
 
Determinazione n° 954 del 26.08.2015 

 
 

Ente acque della Sardegna  
(L.R. 6 dicembre 2006 n. 19) 

 
 

 
Il Direttore ad interim del Servizio Appalti e Contratti  

Servizio Appalti e Contratti 
Il Direttore ad interim 

Ing. Libero Ferreri 
Determinazione autorizzazione gara Valle Giunchi Fornitura tubi - Copia.doc 

 
Oggetto:  Programma di interventi di riqualificazio ne del Sistema idrico Multisettoriale 

della Regione Sardegna - P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – Asse IV Obiettivo operativo 
4.1.5 - Linea di attività 4.1.5.b - L111 “Intervent i di riqualificazione del sistema 
di alimentazione della Valle dei Giunchi” – Fornitu ra Tubazioni ed 
apparecchiature – CIG 6360382145 - CUP I39E11001830 006 – RUP Ing. Libero 
Ferreri. 

  Autorizzazione all’espletamento della gara in eco nomia. (gara n. 55AS/15). 
_____________________________________________________________________ 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasfor mato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per 
la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 
67 del 15.06.2015, su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 28/25 del 9.6.2015; 
VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo , vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 
VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e ra zionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organi zzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programma zione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 27 d el 17 aprile 2015, come rettificata dalla 
successiva Deliberazione n° 32 del 28 aprile 2015, concernente “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2015 e Pluriennale 2015 - 2017”, in merito alla quale la Giunta Regionale con deliberazione n° 24/20 de l 
19 maggio 2015 ha espresso il nulla osta alla immediata esecutività; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 del 23.06.2015 con cui sono state 
confermate, a far data dal 19.06.2015, le funzioni dirigenziali ad interim del Servizio Appalti e Contratti 
all’Ing. Libero Ferreri, fino alla conclusione della procedura di attribuzione degli incarichi dirigenziali, di cui 
alla manifestazione di interesse per la copertura delle posizioni dirigenziali non apicali relative alla nuova 
struttura organizzativa di cui alla deliberazione n. 16 dell’11 febbraio 2015 e, comunque, non oltre la data 
di scadenza delle funzioni di Direttore Generale assegnate all’Ing. Franco Ollargiu con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 41 del 23.06.2015, ex art. 30 comma 1 della L.R. n. 31/1998 come 
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 24/2014; 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione della Giunta Regionale n 28/61 del 24/06/2011 è stato approvato il 
"Programma di spesa fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2007-2013. Asse IV - Obiettivo operativo 
4.1.5. Linea di attivita 4.1.5.b. — realizzazione di interventi di riqualificazione e di riassetto 
funzionale del sistema primario di trasporto e di accumulo pluriennale della risorsa al fine di 
conseguire l'equilibrio tra fabbisogni idrici e disponibilità per garantire un uso sostenibile 
della risorsa e ridurre la vulnerabilità dei principali sistemi idrici", individuando l'Enas quale 
soggetto attuatore; 

− con Determinazione del direttore Generale n. 1003 del 21.09.2011 sono stati attribuiti alla 
competenza dei diversi servizi dell'Ente gli interventi del programma di cui alla sopraccitata 
delibera di Giunta regionale n. 28/61 del 24.06.2011. In particolare I'intervento in oggetto è 
stato attribuito al Servizio Gestione Nord; 

− con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 512 del 28.05.2013 e stato 
adottato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico dell'intervento in oggetto e con 
Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici 
della RAS n. 22001/1098 del 26.06.2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
denominati "Interventi di riqualificazione del sistema di alimentazione della Valle dei Giunchi" 
e il quadro economico dell'intervento per un importo totale dell'intervento di € 630.000,00 di 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 954 del 26.08.2015 

 
SAC/AS 

SAC/COORD/SG 
 
Determinazione autorizzazione gara Valle Giunchi Fornitura tubi - Copia.doc 
 

 

cui 447.407,38 per lavori a base d'appalto ed € 182.592,62 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

− con contratto repertorio n. 966 del 10 febbraio 2014 (CUP 139E11001830006 CIG 
5276589AFB) i lavori sono stati affidati alla ditta: RTI Tilocca Srl - Valori Scan consorzio 
stabile, Via Gramsci n. 3 - 07010 Burgos (SS), per ('importo complessivo, al netto del 
ribasso del 21,883%, di € 354.963,64 oltre IVA (di cui € 330.001,71 + IVA per lavori ed € 
24.961,93 + IVA per oneri della sicurezza); 

− in data 27 marzo 2015 è stato redatto dal Direttore dei Lavori ed approvato dal 
Responsabile Unico del Procedimento iI Certificato di Regolare Esecuzione; 

− con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 299 del 30.03.2015 è stato 
approvato il conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

− dal quadro economico del finanziamento, in seguito alla regolare conclusione dei lavori, si è 
evidenziata una economia di € 134.778,75 +IVA; 

− l'importo delle economie può essere utilmente impiegato per l'acquisto delle tubazioni ed 
apparecchiature necessarie per l'esecuzione delle riparazioni della condotta per 
l'eliminazione delle esistenti perdite puntuali e riqualificazione dei pozzetti ed allacci; 

− l'esecuzione degli interventi di riparazione rientra nell'attività dell'Ente che provvederà alla 
loro esecuzione; 

− con Determinazione ENAS n. 702 del 18.06.2015 il Servizio gestione Nord ha adottato la 
proposta di utilizzo delle economie risultanti dal quadro economico dell'intervento 
denominato "Interventi di riqualificazione del sistema di alimentazione della Valle dei 
Giunchi", per un importo complessivo di euro 134.778,75 + IVA come indicato alla voce B14 
delle Somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico allegato alla 
suddetta Determinazione; 

− con Determinazione n. 27798/1544 del 21.07.2015 del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della R.A.S. è stata approvata la 
proposta di utilizzo delle economie formulata dal Servizio Gestione Nord dell’ENAS; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 891 del 31/07/2015 che, per 
le motivazioni in essa contenute, approva la documentazione di gara (relazione illustrativa, 
modulo d’offerta, schema di contratto, disciplinare tecnico, stima delle forniture ed elenco degli 
operatori economici da invitare) per l’esecuzione della fornitura in oggetto dell’importo 
complessivo a corpo di € 134.778,75 + iva; 

Considerato che: 

- in data 08.07.2015 sono stati consegnati a questo Servizio i sopraccitati documenti di gara; 

- con Determinazione del Servizio Gestione Nord n. 891 del 31/07/2015 è stato nominato 
responsabile dell’esecuzione del contratto il Geom. Roberto Salis; 

- la fornitura da eseguire comporta una spesa di € 134.778,75 + iva, e che pertanto, secondo il 
regolamento spese in economia dell’Ente e ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 
163/2006, può procedersi mediante gara in economia tra le imprese individuate dal Servizio 
proponente; 

- l’art. 11, comma 1, del Regolamento ENAS per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
prevede che per l'acquisizione degli stessi sia costituito un elenco di operatori economici, 
distinto per singole voci di spesa e limiti di importo; 

- il Servizio Gestione Nord ha selezionato n. 6 operatori economici idonei da invitare alla 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto tra gli iscritti al elenco degli 
operatori economici in grado di garantire il rispetto dei tempi di fornitura, stante la necessità 
di rendicontare tutte le spese relative agli interventi P.O. F.E.S.R. 2007-13 Asse IV Obiettivo 
operativo 4.1.5 - Linea di attività 4.1.5.b entro il termine perentorio del 31.12.2015; 

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara trasmesso a questo 
Servizio; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 954 del 26.08.2015 

 
SAC/AS 

SAC/COORD/SG 
 
Determinazione autorizzazione gara Valle Giunchi Fornitura tubi - Copia.doc 
 

 

Visto l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al 
quale le spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) sono in parte 
a carico del mercato di competenza; 

Visto l’art. 3 della Deliberazione del 09.12.2014 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ex AVCP) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve 
essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi 
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

Considerato che l’importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 
30,00 ed occorre, pertanto, prevedere l’impegno della spesa nel capitolo di competenza. 

Atteso che la spesa è stata regolarmente programmata dal Servizio Gestione Nord sul cap. 
U.19.36.02/2011. 

Viste l’indicazione dei capitoli di bilancio nonché l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio 
Ragioneria. 

 
DETERMINA 

− di autorizzare l’indizione di una gara in economia per l’affidamento della fornitura di 
tubazioni ed apparecchiature nell’ambito del “programma di interventi di riqualificazione del 
Sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna - P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – Asse IV 
Obiettivo operativo 4.1.5 - Linea di attività 4.1.5.b - L111 “Interventi di riqualificazione del 
sistema di alimentazione della Valle dei Giunchi”, secondo il Regolamento Spese in 
Economia dell’Ente, da esperirsi con il sistema dell’offerta più bassa mediante offerta a 
prezzi unitari ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. b) secondo periodo, del D.Lgs. 163/06, tra 
gli operatori economici indicati dal Servizio Gestione Nord. L’importo a corpo a base di gara 
è di € 134.778,75 + iva, oneri di sicurezza non dovuti; 

− di impegnare la spesa complessiva di € 30,00 sul capitolo 19.36.02/2011 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) e di autorizzarne il pagamento. 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 

Servizio Appalti e Contratti 
Il Direttore ad interim 

Ing. Libero Ferreri 
 


